

Değerli Meslektaşlar,

Jeoloji Mühendisleri Odası olarak yaşadığımız sorunların ülkemizin sorunlarından ayırt edilemeyeceğinin bilinci ve inancıyla 8 ekim 2005 tarihinde, kamuda ve özelde, emeğiyle geçinmek zorunda kalan meslektaşlarımızla, işsizlik gir-dabında savaşıyan mezunlarımızla, çalışma yaşa-mında cins ayrımcılığına uğrayan kadınlarımızla, bir ömrü daha güzel bir yaşam, daha yaşa-nır bir ülke ve daha onurlu bir meslek için ada-mış emekli üyelerimizle, üniversiteler ticaret-hane değildir diyen, özerk ve demokratik üni-versite mücadelesini bırakmayan, akademis-yenlerimizle ve ülkemizin, odamızın, mesleğimi-zin geleceği, işsizliğe mezun olmak istemeyen, üniversiteler bizimdir diyen, eşit parasız bilim-sel eğitim mücadelesini sürdüren Odamızın öğ-renci örgütlülüğü olan **JEOGENÇ** üyeleri öğrencilerimizle alanlardaydık. Ankara'nın klasik bir sonbahar gününü bahara çevirmek için haykır-dık; **DEMOKRATİK BİR TÜRKİYE İNSANCA YAŞAM** diye. Bağırarak yıldır söylediklerimizi hep bir ağızdan bir kez daha egemenlerin yüzü-ne, duymayan kulaklara...

Odamız Öğrenci Örgütlülüğü de Alanlardaydı...

TMMOB'nin 8 ekim mitingine coşkulu bir kitle olarak katıldık; binlerce mimar, mühendis ve şehir plancısının coşkusuna ortak olduk. Ortak taleplerimizi alanlarda dile getirdik. Miting hazırlık sürecinde tüm örgüt birimlerimize mitin-gin önemi ve katılım hakkında bilgilendirmeler

yapıldı. Ankara'da üyelerimizin yoğun olarak bulunduğu işyerlerindeki toplantılara Oda Yö-netim Kurulu üyelerimiz aktif olarak ve konuş-macı olarak katıldılar.

Ve **"Sende tut dünyanın ucundan daha hızlı dönsün"** diyen ve anlamlı bir kalabalıkla ülke-mizin değişik üniversitelerinden gelen öğrenci-lerimiz 12 Kasım'da Ankara'da yapacakları öğ-renci kurultayının coşkusunu JEOGENÇ pan-kartıyla daha o günden yaşar gibiydiler miting alanında. Umudumuz oldular, heyecan verdiler, geleceğe daha bir güvenle bakmamızı sağladılar. **"Biz varız ve bil cümle yaşama talibiz"** dedi-ler.

Deprem Bu Kez de Yoksul Pakistan'ı Vurdu !

TMMOB mitinginde odamızın açtığı **"DEPREM DEĞİL RANT POLİTİKALARI ÖLDÜRÜR"** pan-kartı aynı sabah Pakistan'dan gelen deprem ha-berinin ve depremde ölen 50 bin insanın faillini işaret eder gibiydi. Evet bir doğa olayı olan dep-rem bu seferde yoksul Pakistan'ı vurmuş, bir dakika süren depremde 50 bin can yitmişti. Bundan sonrasında bildik senaryoyu gördük yi-ne. Uluslar arası örgütler ve bazı devletler "insa-ni yardım"(!) kampanyaları başlattı. **Yıllarca Pa-kistan'ı yoksul bırakan, sömüren emperya-listler ve onların emirlerini uygulayan örgüt-lerde kampanyalara katıldı. Yoksul Pakis-tan'da insanca yaşanacak kentlerin oluşturu-lmamasında dahli olanlar, daha fazla kar daha fazla sömürü için sistemi oluşturanlar, doğaya müdahale eden, insanı yok sayan po-litikaları uygulayanlar bir doğa olayını afete dönüşmesinin de aktörleriydi aslında onlar.**

Bizler biliyoruz ki “İnsan dahil her şey pazarlanabilir” diyenler afet olgusunu ve nedenlerini unutturamazlar. Doğa insanlığı uyarıyor. Depremlerle, tsunamilerle, taşkınlarla, heyelanlarla... Doğayla dost olacak yöntemler hayata geçmedikçe, yani her paltformda dillendirmeye çalıştığımız “Rant Politikaları” terk edilmedikçe, doğa olayları yoksulları vurmaya devam edecek...

İzmir Depremleri, Ülkemiz Afet Risk alanlarının genişliğini Bir Kez Daha Gösterdi!

Değerli meslektaşlar,

Jeolojik konumu itibariyle doğa olaylarının sıkça yaşandığı bir coğrafyada yer alan ülkemizde son 6 yılda yaşanan büyük acılar toplumsal yapımızda büyük travmalara yol açtı. Özellikle 1999 depremlerinden sonra ortaya çıkan gerçekliğimiz ülkemizin afetlere karşın etkin bir afet yönetim sistemini oluştur(a)madığımızı, atılması gereken yaşamsal adımları at(a)madığımız, afetlere karşın zarar azaltıcı önlemleri al(a)madığımızı da açığa çıkardı.

Oysa on binlerce insanımızı kaybettiğimiz ve büyük maddi hasarların olduğu Marmara depreminden sonra “**artık hiçbir şey eskisi gibi olmayacak**” sözleri söylemden öteye gidemedi, “**depremle birlikte yaşamaya alışmak**” kaderci anlayışı topluma içselleştirildi.

Ve en önemlisi hala Jeolojik hizmetlerle donatılmış, akıl bilim ve mühendislik ilkelerinin başat olduğu bir İMAR yasası, AFET yasası oluşturulamadı. Yönetenler hala bildik yöntemlerle yol almaya, günü kurtaran rantçı faydacı politikaları uygulamaya devam ediyorlar. Hatta insan yaşamının önemli olduğu afet hizmetlerini bile özelleştirme mantığıyla çözmeye çalışıyorlar. Son İzmir depremleri ile doğa uyarımaya devam ediyor. Ancak, hala somut adımlar yeterince atılmıyor.

Odamız Bilgi İşlem Sistemi (JMOBİS) Uygulamaya Başladı !

Değerli Meslektaşlar,

20. Dönem çalışma programında da belirttiğimiz gibi, örgüt birimlerimizde kağıt ortamında yürütülen üye, serbest büro işlemleri ile idari ve mali bütün işlemlerin internet üzerinden çalışan bir veri tabanı üzerinden yürütüleceği bilgi işlem sisteminin uygulanmasına Genel Merkez ve Şubelerimizde başlanılmış ve kısa zamanda büyük aşama kaydedilmiştir. Amacımız tüm örgüt birimlerini yakın gelecekte otomasyon ağının kapsamına almak olacaktır. Sağlıklı veriyi oluşturma, bilgiye hızlı ulaşmada, üye ve örgüt iletişimini kolaylaştırmada, meslektaşlarımıza hızlı hizmet vermede önemli bir adım atılmış durumdadır. Oda otomasyon projesinin diğer bir parçası olarak da web sayfamız yenilenmiş ve hızlı bir şekilde güncellenmesi yapılarak kapsamlı ve nitelikli bir hale getirilmiş olacaktır.

Jeogenç Öğrenci Kurultayı 12 Kasım'da Ankara'da Gerçekleştiriyor...

Odamızın 30 yıllık tarihinde ilk kez gerçekleştirilecek olan 1. Jeoloji Mühendisliği Öğrenci Kurultayı 12 Kasım'da Ankara'da yapılacak. Odamızın geleceği JEOGENÇ örgütlülüğü gün geçtikçe olgunlaşıyor ve gelişiyor. Geçtiğimiz dönemde jeoloji mühendisliği eğitimi verilen bütün üniversitelerimizde atılan tohumlar filizlenmeye hatta olgunlaşmaya başladı. JEOGENÇ, Mersin'de 27 Ekim'de yapılan yerel kurultayla çiçek açtı. 12 Kasım'da Ankara'da meyveye duracak. İnaniyoruz, ve Emekle bekliyoruz, umutla bekliyoruz, inatla bekliyoruz ve BİLİMLE bekliyoruz...

SAYGILARIMIZLA

Yönetim Kurulu